[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º  19, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre alteração na Resolução CD n.º 11, de 19 de outubro de 2012.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº.  23108.057242/2014-86 e  CD 122/14;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 12 de dezembro de 2014;

 RESOLVE;

Art. 1o A Resolução CD n.º 11, de 19 de setembro de 2012, passa a vigorar com as alterações nos itens 12, 20, 23, 24, 25, 30.3 e 31.2, conforme a seguir:

Item 12 – Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS
Onde se lê – Programa de Pós-Graduação em Políticas Sociais.
Leia-se – Programa de Pós-Graduação em Política Social.
Incluir: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social.
Incluir: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia.
Item 20 – Instituto de Ciências Exatas e da Terra

Incluir: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática – REAMEC.

Incluir: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede – PROFMAT.

Item 23 – Instituto de Física – IF

Incluir: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Física em Rede – PROFIS.
Item 24 – Instituto de Biociências – IB

Incluir: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zoologia
Item 25 – Instituto de Saúde Coletiva – ISC
Corrigir a palavra “programas” por programa e na denominação de cargos, substituir a coordenação por coordenador.
Item 30.3 – Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS/ROO
Incluir: coordenação de Programa de Pós-Graduação em Geografia.
Item 31.2 – Instituto de Ciências Exatas e da Terra – ICET/CUA
Incluir:  Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física (em REDE-PROFIS).
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2014.
MARIA LUCIA CAVALLI NEDER  - Presidente
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY - membro

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA - membro

JOSÉ CARLOS AMARAL FILHO - membro
JOSÉ MARQUES PESSOA – membro
ALDO PASCOLI ROMANI - membro
MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE - membro